Se spera, că tratările în
tre cele doue guverne vor avé de
astă-dată bun resultat. Consiliul co
mun de miniştri, ce s’a ţinut a<}ï, a
durat trei ôre.

Despre cruţare.
Conferenţă ţinută de d-l M. Navrea în comuna

Bod, cu ocasiunea adunării generale a Asocia-

ţiunei pentru lit. rom. şi cult. pop. român

(desp. Braşov) la 16 (29) Iunie 1902.

— Urmare. —

Pentru-că cine-va este muncitor
séu plugar, nu urmézá ca el sé fie
mai puţin fericit, decât alti omeni
aparţinători altor clase. Starea aces
tora de multe-ori este mai onorifică,
mai folositóre şi mai fericită, decât
starea multora.

Petenţii după aceste ajutâre, au
se subşterna aici următ6rele fiocu
mente:

1) Carte de botez.
2) Atestat de şc61ă;
3. Atestat medical.
4. Atestat despre starea mate

rială a părinţilor.

Cererile de ajutorare sunt a se
adresa d-lui Teodor. Nicolau^ corner-
sant în Braşov.

Braşov. în 14(27) Iunie 1902

Teodor Nicolau, loan Lenqeru,
preşedintele societăţii. secretar.

(582.3—3.)

< X 3 D C 3 D G ÎX X 3 D C 3 0 a 0 C k

L a stânA doresce a petrece un
tîner inteligent vacanţele. Rog a

scrie condiţiunile cât se pote de de-
taliat. Scrisori se primesc din bu
năvoinţă la acest c[iar sub »Munte
şi Zer“.